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Városok iparpártolása.
Az a nagyszabású mozgalom, 

mely néhány esztendővel ez
előtt indult a honiipar hatható
sabb támogatása, nagyobb fel
karolása ügyében, úgy látszik 
mégis felszínen fogja tartani 
magát, nem lesz elhangzott, 
üres frázis, nem lesz szalma- 
eséplés, hanem komoly, jelen
tőségteljes akcióvá növi ki ma
gát. Az iparpártolás ügye tehát 
nem halt meg, csak aludt. Most 
már nemcsak szóban és Írás
ban, ankettezésben és kongresz- 
szusokban emlékeznek meg a 
magyar ipartermékek istápolása 
tárgyáról, hanem tesznek, cse
lekszenek, agitálnak lelkesedés
sel, önzetlenül -- és lehet inon 
dani — eredménynyel. Itt van 
például a Magyar Védöegyesület 
és Magyar Gyáriparosok Orszá
gos Szövetsége, mind a két in
tézmény vezetősége oly nagy
fokú és buzgó tevékenységet 
fejtett ki a honi iparpártolás ér
dekében, hogy teljes elismerés

se l kell adóznunk nemes, haza
fias és értékes működésűkért.

A Magyar Gyáriparosok Or
szágos Szövetségé-nok debreceni 
fiókja azzal a kéréssel fordult 
Debrecen város képviselőtestü
letéhez, hogy minden ipari szük
ségletét a hazai ipartól szerezze 
be. Debrecen város közgyűlése 
e kérésnek megfelelően egy
hangúlag kimondta, hogy min
denféle ipari szükségletének be
szerzésénél kizárólag magyar 
iparterméket fog vásárolni, s 
hogy szigoruaan ellenőriztetni 
fogja a szükségleti tárgyaknak 
hazai termelését, valamint az 
ezeknél fölhasznált nyers anyag
nak és félgyártmánynak magyar 
eredetét. Debrecen városa e ha
tározatáról a M. Gy. 0. Sz.-ét 
is értesítette, melynek igazgató
sága legutóbb tartott ülésén el- 
határozta, hogy Debrecen váro
sát e hazafias elhatározásáért 
üdvözli és a város közönségé

nek a magyar ipar háláját és 
elismerését tolmácsolja. Egyúttal 
elhatározta a Magyar Gyár
iparosok Országos Szövetségé-nok 
igazgatósága, hogy a többi ma
gyar városokat egyenkint föl 
fogja kérni, hogy Debrecen vá
ros határozatát tegyék magukévá 
és érvényesítsék a debreceni 
határozatnak mindkét pontját.

íme a fentebbiekből világosan 
kitűnik, hogy a honi iparpárto
lás ügye nem feneklett meg, 
csak most fogja teljes nagysá
gában kibontani szárnyát s be
röpüli majd széles e hazát.
Debrecen városa hatalmas lö
kést adott az egész mozgalom
nak s egy pillanatig sem kétel
kedünk abban, hogy a többi 
magyar város gyors egymás
utánban fogja példáját követni.

Elvégre itt az ideje, hogy a 
magunk lábán próbáljunk járni, 
ne fogódzunk szünes-szün télén 
idegen kabátba, mint az elké
nyezteti gyermek anyja szok
nyájába. 'Tanuljuk megbecsülni 
magunkat és értékünket, ne 
higyjük azt, hogy az idegen, 
főleg osztrák ipar nélkül nem 
tudunk meglenni. A közönség 
meg hagyjon fel bizalmatlansá
gával s testestül-lelkestül legyen 
meggyőződve arról, hogy kellő 
támogatás és felkarolás mellett 
a magyar iparos is tud oly jó 
és oly olcsó dolgokat produkálni 
mint az osztrák vagy más kül
földi iparos. Hogy tudjon a 
magyar ipar tért hódítani, ver
senyképessé válni, ha idehaza 
se támogatják ? S miképen bol
doguljon a különben törekvő, 
ügybuzgó és szakképzett magyar 
iparos, ha nem veszik meg 
készítményét s mikép legyen 
egyre nagyobb munkakedve, 
hogy jobbat és jobbat teremtsen, 
mikor a nyakán marad a por
tékája?

Avagy talán oly szégyenletes 
dolognak tartja közönségünk, ha 
honi ipar termékeket vásárol 
vagy fogyaszt és inkább veszi

a külföldi iparproduktumokat? 
Soha se restelkedjék társadal
munk amiatt, bogy a magyar 
ipart támogatják mert eltekintve 
attól, hogy ez hazafias köteles
sége, egy cseppet se jár rosz- 
szabbul, mintáz idegen holmivap

Talán végre a helyes és cél- 
rávezető utón vagyunk. A deb
receni példán fölbűzdulnak a 
többi városaink és helységeink 
is s azon lesznek, hogy minél 
tevékenyebben vegyenek részt 
a honi ipar fölkarolásában, azon 
lesznek, hogy lassankint kiszo
rítani, elnyomni segítsék mindazt 
a mi nem hazai gyártmány s 
helyébe minderöteljesebb magyar 
ipar alakulhasson ki. Reméljük 
hogy a honi müpártolás nagybe
csű ügye végre-valahára dűlőre 
jut sárrá a pontral érünk, mely 
uj lendületet ad eárvurt, meg
bénított iparügyünknek.

F o ly ta tó la g o s  m in isz te r ta n á c s .
Ma délelőtt Tisza István gróf mi
niszterelnök elnöklésével folytatóla
gos minisztertanács volt, melyen a 
kabinet valamennyi tagja részt vett

G rom on  á l la m t itk á r  távozása .
Gromon Dezső, a honvédminiszté
rium államtitkára, csakugyan meg
válik állásától s nyugalomba vonul. 
Gromon húsz évet töltött nehéz és 
fontos politikai állásában s húsz 
esztendei szolgálatának jubileumát 
még hivatalban megüli s aztán tá
vozik ő felségének nagyértékű kitün
tetésével. Természetesen a képvise- 
lőház tagjául megmarad. Gromon 
minapi audienciája a királynál az 
államtitkár-válsag dolgában történt. 
Úgy tudjuk, hogy az államtitkár 
egyedül és kizárólag Münnich Aurél.

Politikai mozgalmak.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest, 1904. szept. 24.

A tegnap megkezdett kormány- 
tanácsot a miniszterelnöki palotában 
ma délelőtt tiz órakor folytatták. A 
konferencián ma is a kormány va
lamennyi tagja részt vett. Tegnap a 
költségvetéssel foglalkoztak, ezzel 
azonban csak annyiban, hogy egy
némely elvi kérdés felett kellett dön

teni. Ezeknek a sorába tartozik a 
tisztviselők fizetésemelésének és a 
vasutasok szabályozott illetményének 
miként való beillesztése. A mai foly
tatólagos tanácson a sztrájkok dol
gában is döntött a kormány Hieronymi 
Károly kereskedelmi ^miniszter elő
terjesztésére. Hogy a döntés milyen 
irányban történt, ezt már a legköze
lebb tudjuk meg.

* * *
A Lloyd-klubban tegnap élénk élet 

uralkodott. Annak az eleve való meg
hirdetése, hogy a kormány tagjai 
csütörtökre teljes számban gyűlnek 
egybe a fővárosba, számos szabad- 
elvüpárli képviselőt hozott fel Bu
dapestre. A párthelyiségben megje
lent Tisza István gróf kormányelnök 
és Kimen lléderváry gróf a király 
személye körül miniszter is. A meg
jelent párttagokra kellemes benyo
mást keltett, hogy az 1904. évi költ
ségelőirányzat nem fog deficittel 
zárulni, bár a tisztviselők és a vasu
tasok fizetésemelése jelentékeny 
módon terhelte meg a büdzsét és 
aé ezidei termés rendkívül gyenge 
volt, Általában véve is a költségve
tés egyensúlyának hire kellemes 
szenzációja a megkezdődött évadnak. 
Khuen Héderváry Károly gróf a dél
után elutazott a fővárosból és hol
nap este Tisza István gróf kormány
elnök is elhagyja Budapestet, a hová 
csak október elejével tér vissza ál
landó tartózkodásra 

** *
Az erdélyi románok pártalakulá

sáról cikkezn ;k most nagysürüen a 
bukaresti lapok. Azon panaszkodnak 
egyértelműen, hogy a mig a faj
magyaroknál mint a gomba terem
nek a különféle pártok, a magyar 
kormány a románoknak nem engedi 
meg külö i nemzetiségi párt alakítá
sát. A magyar kormány szerintük 
tévesen értelmezi a kiegyezési tör
vényt és azt vallja, hogy Magyar- 
országon a pártok alakulása nem
zetiségek szerint tilos. A mig a ro
mánok a képviselőválasztásokkal 
szemközt pozitív magatartást tanúsí
tottak, a törvénynek ilyen értelemben 
való értelmezése hidegen hagyta a
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nemzetiségeket, de most, hogy a ro
mánok is részt akarnak venni az 
általános képviselőválasztásokon, a 
magyar kormány jelzett felfogását 
nagyon sérelmesnek tartják. Mindez 
azonban nem riasztja vissza a ma
gyarországi románságot, hogy min
denütt, a hol csak tehetik, jelöltet 
állítsanak.

Méltóságodnak és az előkészítő bi-lvaló vándorlás emlékezetére ren- 
J zottságnak odaadó buzgó fáradozó- delték.
saira Isten bőséges kegyelem áldását — Jdó N á n d o r  v é g r e n d e le te , 
kérem. A kir. járásbíróság, mint hagyatéki

Fogadja méltóságod kiváló tiszte- í bíróságnál ma délután olvasta fel 
lelem és nagyrabecsülésem őszinte j Berke aljárásbiró a minap elhunyt
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kórházunk bajai.
Napok óta foglalkoztatják városunk 

közvéleményét a Mária Valéria köz
kórház bajai.

A Tüske eset után Breár trácho- 
más betegnek öngyilkossági kísérlete 
zavarta föl a kedélyeket. A beteget 
rendesen ápolják, s az öngyilkossági 
kísérlet elkövetése után sebeit azon
nal bekötözték.

Az ügyben a kihallgatást szaka
datlanul végzi Szalay Mátyás főkapi
tány. Ma délután Klein Adolf drt és 
1‘éics szigorló orvost hallgatták ki. 
A vizsgálat adatait azonban addig, 
mig az ügy teljesen befejezve nem 
lesz, nyilvánosságra hozni nem lehet.

A holnapi, szombati közgyűlésen, 
amint értesülünk, több interpelláció is 
lesz a kórházi ügyek tárgyában.

De még ezzel sem lesz vége az ügy
nek. Még a közel múltból emlékez
hetik a közönség azon hírlapi cik
kekre, melyeket Lévay Zoltán, fő
városi hírlapíró irt a kórházban fo
lyó dolgokról. Emiatt Schnier György 
sajtópört indított a cikk Írója Jlen.

Ebben az ügyben a tárgyalás folyó 
hó 9-dikére volt kitűzve de nem 
lehetett megtartani, mert Lévay Zol
tán, mint tartalékos be van vonulva. 
Az uj tárgyalás^ mely minden való
színűség szerint nagyon szenzációs 
lesz, október Didikének 9 órájára 
tűzte ki a szabadkai törvényszék.

Lévay állításának bizonyítására 
számos tanút jelentett be, akiket a 
törvényszék be is idézett.

Jóó Nándor bankigazgató, törvható 
Budapest, 1904. szept. hó 15-én. I sági biz. tag végrendeletét. A nagy 

Vassar// Kolos, vagyon általános örököse dr. Jóó 
bibornok, hercegprímás. | Aurél, h. városi főjegyző, az i Ihunyt

unokaücscse. A család többi tagjai
ról évjáradékok és kisebb nagyobb 
hagyományokkal gondoskodott a vég- 
rendelkező.

T em etés. Ma temették Yukov

nyilvánítását.

la.
Ilutlapeat. szept. 23. 

Az épitőmunkások sztrájkja, vagyis
a mesterek boykottja nem csak az jMiklós, a főgymnasium nyolcadik 
építő, hanem a más szakmabeli ÜSZtá|yu lanu|ójá t Szorgalmas nö- 
iparra is káros hatással bír. Az épi- ventiékevoltagymnasiuinnak, de már 
tőmunkások sztrájkja, ha mielőbb . mikor a hetediket elvégezte, meg 
befejezést nem nyer, megrendíti az |/ltszt>tt rajta, hogy gyógyíthatatlan 
ipart, a kereskedelmet egyaránt. A betegségben szenved. A nyolcadikba 
munkások kitünően vannak szervezve beiratkozott ugyan, de az iskola lá- 
és a sztrájkért lelkesednek A mun togatását már meg nem kezdhette, 
kások pénzhiányban nem szenvednek Tegnap éjjel tüdővészben meg is 
s Így könnyebben, gondtalanul jön j haiL A tanári karon és a diákságon 
nek össze a sztrájktanyan. A ineste- kívül ott voltak a szülők ismerősei 
rek pedig a kormánytól várják a Vojnich Sándor, Gyelmis Gerő, Voj- 
garancziákat. A kormány halasztja, nic|, ^j^té és számos virilis bizott- 
huzza döntését, daczára annak, hogy sági tai'
az épitőmunkások sztrájkja, a mes- | . ? o .terekf boykottja, országosan is fényé- .. A ' t zczr^ t , . . . U v « u y  Szép 
geti nemcsak az építi., hanem az '■""<^8 folyt, le a napokban az 
áHalíiinq inapt apatmi polgári leányiskolában. Az‘ E sztrájk káros hatására s be,á l l " H ^ t  kózbecstllésben álló igazgató- 
hatatlan következményekre való te- Ja"a!' fi^chenberger .lanosnal .gaz-
kintellel immár a kibékito fonalai ?aW' ."ulkM,éae aa lt a I0-'«0'lk, 
Lánczy Leó. a kereskedelmi és ipar ‘‘“'‘''“ f ira kozott be Mayer József 
kamara elnöke vette a kezébe. Ke- W W ™ . leánykája személyében.
zébe vette pedig a veszélybentorgó D  Juljl4n’ ,!«az«aíó “  e8ész lanari 
általáos ipar érdekében, s mindent í kar Jelenlétében ériékes arany gyü- 
megmozgat, hogy a mesterek állal!!'! ni UJ ott at tízezredik növendé*
kívánt garancziát a kormánynál ki ! !n/ 'í’ ,at ,.szavak kíséretében,
eszközölje. ; . Ielerilevók lelkes éljenzése közben

Lode Rezső kir. iparfelügyelő pe-i I a beiratások kedves epi

Eglasine gyorsan szárad és keménysége 
mellett sem törékeny, hanem megtartja 
rugékonys »gát és ellenálló képességét az 
idöelötti kopással szemben. Az Eglasinet 
előszeretettel használják konyhabutorzat 
mázolására is, • ért ez által fölöslegessé 
válik a gyakori és fárasztó súrolás és ele
gendő a bútordaraboknak csupán idönkinti, 
tiszta, szappan nélküli nedves ruhával való 
megtörülgetése Az Eglasine az 1902. évi 
londoni nemzetközi kiállításon a legfelsőbb 
k itün tetést nyerte. Egyedüli raktár: Zalán 
Béla droguistánál Szabadka, Koasutb-utca. 
Ugyanott újfajta tükörféuyü P a rk e tt és 
ruha padló-pasták kaphatók.

Szerencsétlenség a vada-
szaton.

Katolikus nagygyűlés.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, szept. 23.

Vaszary Kolos bibirnok, herceg
prímás, a folyó évi kalholikus nagy
gyűlés ügyében a következő levelet 
intézte ifj. Zichy János grófhoz, a 
nagygyűlés elnökéhez:

Méltóságos gróf, Elnök ur!
Köszönettel vettem tudomásul Mél

tóságodnak a folyó évben megtar
tandó országos kalholikus nagygyű
lés idejéről szóló szives értesítését.

Különös örömömre szolgál, hogy 
a kalholikus nagygyűlés, mely a hit
élet emelésében és a kalholikus tár
sadalmi tevékenység elevenitésében 
eddig is oly jelentékeny és üdvös 
intézménynek bizonyult, az idén a 
Boldogságos Szűz Szeplőtelen Fogan
tatását valló hitcikkely kihirdetésé
nek ötvenedik évfordulója alkalmá 
ból rendezendő ünnepségek kereté
ben fog lefolyni.

Midőn tisztelettel értesítem Méltó
ságodat, hogy a védnökséget ez al
kalommal is készségesen elfogadom.

dig levélben felszólította Jakablfy 
Ferenczet az ipartestület elnökéi, 
hogy a békéltetési bizottság tagjai 
neveit írja össze s azt mielőbb tér 
jeszsze eléje.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum, Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap délelőtt 9-tól 12-ig.

Szeptember 25. A katk. legényegylet 
szüreti mulatsága saját helyiségében.

Október 1. A m. á. v. althztiktfr hang
versenye a Pest szálloda nagytermében.

Október 2. A szabadkai önsegélyző és 
gyámolitó egyesület táncmulatsága az izr. 
szentegylet dísztermében.

Október 2« A szabadkai szabómunká^ok 
és munkásnök szüreti mulatsága a „Szarvas44 
vendéglőben.

Országos vásár Hodsághon szept. 26. és 
26-án.

— E gy bácskai úrnő k irá ly i  
k itü n te tése . A király kamjonkai 
Szemző Aglája kisasszonyt alapítványi 
hölgygyé nevezte, ki.

— A m o n te n e g ró i tró n ö rö k ö s  
útja A montenegrói trónörökös 
Danilló herceg és neje, akik Belgrád
iján jelen voltak a koronázási ünnep
ségeken, holnap, szombaton utaznak 
el Belgrádból Szabadkán ál a fő
városba különvonaton. A külön vonat 
Szabadkán több percig fog időzni.

—  B izo ttsá g i ü lés A kereskedő 
tanonciskola felügyelő-bizottsága va
sárnap délelőtt Dl órakor dr. A/í/Ao 
Izidor elnöklete alatt ülést fog tar
tani. Az ülés tárgyát a tanilM állá 
sok betöltése végett meghirdetendő 
pályázat fogja képezni.

— Sátoros ü n n ep ek . Izraelita 
polgártársainknak holnap kezdődik 
nyolc napig tartó sátoros ünnepjiik

zódja.
— Rituális fürdő. A szabadkai 

izr. hitközség elöljárósága elhatározta, 
hogy a légi zsidó i, mploin udvarán 
levő évtizedek óta teljesen elhanya
golt rituális für löt restaurál tatja és 
modern fürdővé alakíttatja át. A 
jövő héten már megkezdik az átala
kítási munkálatokat.

E -oü vö  helyett a fogságb a. 
Még a Boltmán féle sztrájkból ki
folyólag ítélték el Mamuzsich Kál
mán1, a gyárnak egyik alkalmazott 
ját pénzbírságra, vagy fogságra. Ár
tatlanul keveredhetett Mamuzsich a 
bajba, de most már ezen nem se
gíthet. Fizetni nem tudott, a főka
pitány tehát ma, büntetésének ki
töltésére, beidézte és le is záratta. 
Később derült ki, hogy vasárnap 
kellett volna esküvőjét megtartania. 
Mikor a főkapitány ezt megtudta, 
Mamuzsich egyik ismerősének ké
relmére Mamuzsichot szabadon bo
csátotta, hogy esküvőjét megtart
hassa.

— A n y a k ö n y v i h írek. Meghaltak: 
iumbász Anna 1 hó, Kozla Mária 
26 év, Kozma István 16 hó, Földes 
Mihály 16 nap. Született 13, 6 íiu 
7 leáüy. ’

— A budapesti nwteroló^iai-intczot jelen
tése 1904 szeptember 23-án. Knylie idő és 
elvétve kevés eső várható.

h "gy házi használatra ÚJ- 
paillómaz létez,k, mely két órán belül csont- 
ke,nénynyé szárad, az csak a mosható, tő t 
vény,leg védett EGLASINE padló.fény máz- 
fogja használni, mely a következő sziliek
ben, u. ,,, 1. szám világossárga, 2. szám 
bnruássiirga és 3. sz mali mónibarna szin- 
ben kerül forgalomba, és melyből I kiló 
I t  negyszdgméter felület beináz.olására 
elegendő Az Eglasine előnye az eddig 
baszn atban volt padlófénynázak fölött 
elsősorban az, hogy szagtalan, másodsorban 
!)<•< ig, inig az ........ hossz,, ideig szá-
rflt Váll f o ■ I/..,.. 1- *

Nagy szerencsétlenséget okozott 
Szenttamáson egy gondatlan vadász, 
aki igy lövészei 4 munkást súlyosan 
megsebesített.

Az eset úgy történt, hogy Gavanszki 
Lukácsné és Prisics Lenka felnőtt 
leányaikkal a község közelében levő 
krumpli földjükön dolgoztak. Amint 
a szedést végezték, arra jött Manoj
lovics Milán vadász. Gavanszki Lu
kácsné látván a haza felé haladó 
vadászt, hogy a munkára biztassa leá
nyát, azzal ijesztte, hogy ha a krum
plit szorgalmasabban nem szedi, úgy 
a közeledő bácsival rálövet. És meg 
is tette a tréfát odakiáltva Manojlo- 
vicsnak, hogy lője le leányát és vele 
dolgozó társnőjét. Manojlovics szót 
fogadva, üresnek vélt fegyverét 20 
lépésről az egy csomóban dolgozókra 
sütötte; nagy volt a lövés után a 
rémület, mert az elsütött csőben volt 
négyes töltés, söréte a dolgozók tes
tébe fúródott és rajtuk élétveszélyes 
sérüléseket ejtett. A gondatlan va 
dász látván rémes tettét, fegyverével 
öngyilkosságot követett volna el, ha 
abban az odasietett munkás nép meg 
nem akadályozza.

A súlyosan sebesülteket az össze- 
sereglett nép szállította haza. hol az 
első segélyt mig a községi orvos a 
hívásra meg nem érkezett, Barako- 
vicli Lajos gyógyszerész buzgó igye
kezettel nyújtotta. A sebesültek közül 
legsúlyosabban Prisics Lenka 13 éves 
leánya sérült m g, kinél az egyik 
sörét a szemgolyó alá fúródott, há
rom pedig a nyakába ment Vala
mennyi sebesültön csak orvosi mű
téttel lehet segíteni.

Manojlovics Milán a községházánál 
sírva panaszolta el szerencsétlen tet
tét. Az épen rendes havi hivatalos 
szemle utján kinlévö óbecsei főszol
gabíró hallgata ki megadva a vizsgá
lat érdekében szügséges utasításokat 
a községi elöljáróságnak. Az esetet 
a kir. ügyészségnek is bejelentették.

Ezekel az ünnepeket ,  jB- • l>"r‘ *
addig

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba:

L o n d o n , szept. 23.
Tokióból jelentik: Togo admirális 

Port-Arlhur előtt az eddiginél sokkal 
éberebb figyelő álláspontban van A 
blokád szigorúbb, mint eddig. Csak
nem minden nap megerősített fel
derítő szolgálatot végeztet. Az orosz 
hajóhad állapota Port-Artúrban min-
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den javítgatás mellett is reménytelen
nek tekinthető. Komoly harcra kép
telen és a japánok véleménye szerint 
nem lehet szó a kihajózásról.

T o k ió , szept. 23.
Az oroszok átkeltek a Hunhó fo

lyamon és sikerült nekik azon három 
hidat verni. Az idő váratlanul ki
derült, ami a hadműveletek teljesí
tésére fölötte kedvező. Az orosz 
táborban a hangulat ismét nagyon 
bizalommal teljes.

T ok ió , szept. 23.
A japánok 19 ike óta Port-Artur

előtt ismét három erődöt vettek be. 
A Port-Artur ellen való roham né
hány napig szünetel, de aztán teljes 
energiával megtörténik.

Póterv&r, szept. 23.
A 8. hadtest mobilizálásán kívül 

az odesszai kerületben két tartalék 
dandárt kiegészítettek gyaloghadosz- 
tálylyá. Ezenkívül a cár elrendelte, 
hogy nyolc nap leforgása alatt még 
öt gyaloghadosztályt lássanak el tü
zérséggel. A csapatok szállítása fo
lyamatban van.

P aris , szept. 23.
A New-York Herald helyi kiadása 

jelenti Szjöülból, hogy a japán ha
tóságok három koreait kivégeztek, a 
mikor az uj szjöül-lioli vasúti vo
nalat rongálták meg. A koreaiakat 
augusztus 27-én fogták el. A vizsgá
lat kiderítette, hogy a koreaiak orosz
barátok zsoldjában állottak.

P a r is , szept. 23.
Több lap azt a hirt jelzi Péter- 

várról, hogy Stössel tábornok neje 
a japánok utolsó támadásakor, a 
mikor a tisztek nejeikből és leánya
ikból álló ápolónőcsapat élén ki volt 
téve az ellenséges tűznek, vállán 
megsebesült. Sebesülése könnyű ter
mészetű.
’ P a r is , szept, 23.

A Malinak jelentik Csifuból, hogy 
lladzivil herceg és Krisztofon orosz 
hadnagy Kuropatkin tábornok fő
hadiszállására utaztak, hogy Stössel 
tábornok fontos leveleit kézbesítsék. 
A két tiszt postagalambokat visz 
magával, melyeket Kuropatkin tá
bornokkal való összejövetel után 
akarnak elbocsitani.

L o n d on , szept. 22.
A Daily Telegraphnak jelentik 

fokiéból: Hir szerint Kuropatkin 
tévedett ama feltevésében, hogy a 
liáojangi vashidat elpusztították. Csak 
a faalkotó részeket égették el. A 
hadi tudósítók az ütközet utá i át
mentek a hídon. Az oroszok a vasu
tat Dalni és Liaojang között csak 
kis mértékben rongálták meg.

TÁVIRATOK.
A fővárosi h írlapirodalom  

köréből.
Budapest, szept. 23. Hírlapírói 

körökben elterjedt hírek szerint az 
l'-Hyeíértés-t egy részvénytársaság 
fogja átvenni, melynek élén Szemere 
Miklós áll. Polonyi Gézáról pedig azt 
beszélik, hogy napilapot indít füg
getlenségi programmal.

V issz, atéri k i vándor ló k,
I rí oszt, szept. 23. Az ősz I rák- 

amerikai egyesült hajózási társulat

és Cusolic testvérek Frida nevű gő
zöse, mely múlt hó 30 án indult el 
New Yorkból, 30 dalmáciái és hor- 
vát kivándorlót hozott vissza, kik
nek Amerikában nem engedték meg 
a partraszállást. Ezenkívül a Frida 
gőzös Nápolyban még tiz görögor
szági kivindorlót vett fel a Giulia 
gőzösről, kiket ugyancsak nem hagy
tak kiszállani New-Yorkban.

Nagy szerencsétlen ség  
hídépítésnél.

B u dap est, szept. 23. New-Yorkból 
táviratozzék: Grife(indián territoruin) 
közelében egy vasúti hídépítő ál
lásai összedőltek és 40 ember a 
Grand Riverbe esett. Hir szerint bu
szán életüket veszítették.

P olitik a i gyilkosság.
B u dap est, szept. 23. Konstantiná

polyból táviratozzék: Kumanovában 
agyonlőtték Azé volt bolgár és utóbb 
a szerb párthoz tartozó tanítót, akit 
most akartak kinevezni rendőrhiva
talnokká. Megöletését, valamint a 
jelzett többi dokosinjei gyilkosságot 
a bolgár bizottság rovására Írják. 
A < utolsó időben elkövetett gyilkos
ságok és fenyegetések azt bizonyít
ják, hogy az akciót előkészítő túlzó 
elemek, a bandák alakítására elég
telen lévén ember és anyag, egyes 
gyilkosságokkal s kegyetlenkedésekkel 
akarnak félelmet kelteni. A tettese
ket és társaikat ritkán lehet kiku
tatni. Az üldözések és kutatások 
közben a békés bolgár lakosság 
szenved.
M erénylet eity városkapi- 

tány e llen .
B u d ap est, szept. 23. Pétervárról 

táviratozzak: Az orosz távirati ügy
nökség jelenti üdeszából 21-érői: Ma 
a rendőrkapitány ellen az utcán 
merényletet követtek el. Egy isme
retlen a városkapitányra rálőtt re
volveréből, de a lövés nem talált. A 
megtámadott maga fogta el a me
rénylőt és lefegyverezte. A merény
lőnél, ki vallani nem akart, egy tőrt 
is találtak.

TANJGY.
A szil b a <1 kait a n i tó n ő k ép zö-i n t é 

zist értesítője. Ma jelent meg a 
szabadkai állami tanitónőképző-iu- 
tézet értesítője. Az értesítő már uj 
beosztásával is meglep. Az igaz
gatónő dr. Wcszelyné Balajthy Hona 
az értesítők összeállításában mosta- 
nig követett rendszertől eltért, s uj 
rendszerben állította össze a felölelt 
anyagot úgy, hogy az érdeklődő né
hány perc alatt teljes áttekintést 
szerezhet a könyv tartalma felöl. A 
munkát az iskola év történelme ve
zeti be. Ezt követik a képzőintézet 
állapotáról szóló, világosan áttekint
hető rendszerben összeállított ada
tok. A 111. fejezet a képzőintézet 
működésével foglalkozik; a IV. feje
zet a tanképesités adatait öleli föl. 
Eszerint képesítőre bocsátottak 61 
növendéket, akik közül nyolcán nyer
tek egyik másik tantárgyból elégte
len osztályzatokat. Az eredmény te
hát jó, ami szintén az intézel veze
tőjét és tanári karát dicséri. Az V. 
és VI. fejezet a gyakorló iskolával 
foglalkozik. A VII. a továbbképző

tanfolyam lefolyásáról referál rend
szeresen és kimerítően. A végső fe- I 
jezel a felvételi feltételeket közli. A 
munka nyomdai kiállítása olyan, 
aminőt Szabadkán eddig még nem 
láttunk.

Irodalom.
S z é p ir o d a lm i lap n á lu n k . Szel

lemi életünk sivársága mellett is 
örvendetes jelenség, hogy a vidéken 
is akadnak néha vállalkozók, akik 
szépirodalmi lapot indítanak meg. 
Szabadkán van most egy ilyen lap 
megindulóban, amelynek első száma 
dr. Csillag Károly ügyvéd és iró 
szerkesztésében „Bácsország" címmel 
október 1-én fog megjelenni. A lap 
negyedévi előfizetési ára 3 korona.

—  H crczeg  F eren ez- a lb u m  lesz 
a Gajári Ödön szerkesztésével meg
jelenő Az Újság független politikai 
napilap legközelebbi húsvéti ajándéka. 
Karácsonyra pedig gyönyörű naptár
ral kedveskedik minden előtizetőjnek 
kivétel nélkül. Az Újság, melynek 
állandó főmunkatársai: Herczeg Fe- 
rencz. Kenedi Géza, Kóbor Tamást 
Kozma Andor, Mikszáth Kálmán, 
nem csak értékes ajándékokkal lepi 
meg előfizetőit, hanem kitűnő lapo, 
is ad mely érlesültség hírszolgálat, 
és bő tartalom dolgában a legfoko- 
zottabb igényeket is kielégíti. Ennek 
tudható be Az Ujság-nak páratlanul 
gyors elterjedése és közkedveltsége 
az egész országban. Az Újság előfi
zetési ára: 1 hóra 2 kor. 40 fillér, 
negyedévre 7 korona. Megrendelő 
cim: Az Újság kiadóhivatala. Buda- 
VIÍ. Kerepesi ut 54 sz.

M U L A T S Á G O K .
A in. á . v. a lt is z t ik o r  e s té ly e .  

A in. á. v. altisztikor kebelében ala
kuló műpártoló osztály október hó 
elsején hangversenyt rendez a Pest
szálloda nagytermében. Az estély 
műsora a következő: I. Oszkár meny
bemenetele, irta és felolv. czigány- 
zene kiséret mellett Zsedényi Aladár 
ur szék. főv. tanár II. Rubinstein 
„Tarantella", zongorán előadja Kepes 
Flóra k. a. III. „Volapük" vig mo
nológ, előadja Hutka Jenő ur. IV. 
„Teszem fel azt" duet a koldus deák 
operetből, éneklik Szigeti Jenőné 
úrnő és Schreicr Paula urhölgy. V. 
Három a Daru, elbeszélő költemény 
Tompa Mihálytól, előadja Pietsch Fe- 
rencné úrnő. VI. Stradella „Aria“, 
énekli Wesztermajer Matild urhölgy, 
zongorán kiséri Maczák Manó zené
déi tanár ur. VII. Zsadányi Armand, 
Czinka Panna, Hallgató és ábránd 
népdal változatokkal. Hegedűn elő
adja Klazsik Lehel főgimn. énekta
nár. Zongorán kiséri Maczák Manó 
zenedei tanár ur.

SZÍNHÁZ.
S z in iig y i b iz o ttsá g i illé s . A szín- 

ügyi bizottság f. hó 27-én, kedden 
délelőtt 10 órakor ülést tart. Az ülés 
tárgya Pesti Ihász Lajos színigazgató 
kérvénye, amelyben a színház reno 
válási munkálatain ik megsürgetését 
kéri, továbbá az uj társulat névso
rának bemutatása.

TÖRVÉNYKEZÉS.
G y e r m e k g y ilk o s  an ya . Ladán 

Verona magyarkanizsai leány vai 
házasságban élt egy ugyanottani h 
génynyel. A törvény leien házasságbi

két gyermek származott Az elsőt 
még csak megtűrte, de mikor a 
második is megszületett, Tnegsokalta 
az áldást és az újszülött nyakát 
elvágta. A szörnytettre csak egy 
hónap múlva jöttek a nyomára és a 
bestiális anya ellen azonnal megin
dították a büntető eljárást. A mai 
főtárgyalás alkalmával a vád beiga- 
zolást nyervén, vádlottat gyermekülés 
bűntettében bűnösnek mondotta ki 
a törvényszék és ezért hét hónapi 
börtönre Ítélte.

A h ír h e d t  v e r e k e d ő . A topolyai 
bicskások is az elsők között ismerik 
Tölgyesi Arthurt, aki már a fegy- 
házban is ült viselt dolgaiért. Május 
22-én ismét alkalma nyílt a virtus
kodásra. Unokaöcse ugyanis elpana
szolta neki, hogy gazdája Lőrinci 
János rosszul bánik vele és meg
verte. Lőrinci meglátva őket, amint 
beszélgetnek, hozzájuk ment és al
kalmazottját kétszer arcul ütötte. 
Tölgyesinek sem kellett több, bicskát 
rántott és három helyen megszurta 
Lőrinci karját, Kovács Albertnek pedig, 
aki a botot akarta a kezéből kiütni 
a hátába szúrt, Egri Józsefet, aki 
szintén Lőrinciék segélyére sietett, 
bottal hagyta helyben. A mai tár
gyalás alkalmával vádlott Kovács 
Albert súlyos testi sértés bűntett, Lő
rinci János pedig súlyos testi 
sértés vétségében mondatott ki bű
nösnek és ennek alapján hét havi 
börtönre és 20 -20 korona pénz- 
büntetésre ítéltetett.

a ratáron levő

wptomi szWarHa hüVelyeK
mélyen leszállított árban 

nagyban és kicsinyben eladatnak

£ ő w  Zsigtnond
rövid- és szabóHelléHíH üzletiben

Farkas J. füszerkereskedő üzletével 
szemben, fiakkerosok megálló helye.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVÜDA.

Irta: Dugovich Imre. 25.

— Tudom, emlékszem még kifa- 
kadásaira. Hidd meg Blagojó, nagy 
lelki megerőltetésembe került a hig
gadtság megőrzése. Pedig láttam, 
hogy Zsenót legyőzi lelkének bizal
matlankodása.

— Csak legalább Dobráról hozott 
volna hirt.

— Azt hiszem, bánt( tta ez is. ü, 
aki hir nélkül nem szokott soha 
visszajönni, a Dobra forrásához hir 
nélkül jött. Bántotta, hogy napokig 
járt Szófiába, kutatott, keresett a 
környékben talán életének kockázta
tásával és Dobráról még sem tudott 
meg semmit sem. A többiek eleget 
tettek megbízatásaiknak. Falujából
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mindenki meghozta a hirt, mindenki 
tudott reményt kelté, biztató híreket
mondani, csak ő nem.

— Igazad van vojvoda. Igaz, hogy 
a hirt hozók elmondták azt is, hogy 
a nép zömének valóját megméte
lyezték már Pazvanó ígéretei, csábí
tásai, de mindegyik kezeskt dett tiz- 
tizenöt junákért (vitézért).

_  Ez azután még jobban inge
relte, folytatá a vojvoda Blagojó sza
vait. Félt, hogy a nép lehangoltsága 
még azt a néhány embert is meg
mételyezi, s ez a halál közeledését 
jelezi. Ezért akarta a toborzást és a 
nyílt támadást haladéktalanul meg
kezdeni. Türelmetlenségét csak fo
kozhatta, hogy Dobrát nem találja, 
akiben még bízik feltétlenül. Ezért
is boszut lihegett.

— Drágán, aki a két janicsár 
vesztének hírét vitte Küsztendilbe, a 
találkozásra nem jöhetett vissza. 
Türelmetlenkedett azért is, hogy 
nem hallhatta Drágán ajkairól az 
ozmánok dühét, a janicsárok veszte 
miatt.

— Ezt már meg sem hallhatja, 
szólt a vojvoda remegő hangon. Baj
társunk rósz helyen mondta el a 
hirt. Nem volt ideje a menekvést e. 
.labelkarov szeiecsenei minden olda
lon elálllák az útját. Tudod milyen 
a hajdúk. Ahelyett, hogy a pasa elé 
vezettette volna magát, dühében a 
szerecseneknek rontott. Ádáz küz
delem árán vették el tőle handzsárját. 
Maguk a janicsárok 1 eszélték el ne 
keni, mikor találkozásunk után Küsz
tendilbe jártam, hogy megtudjam, 
minő hatást gyakoroltak a janicsá
rok hírei a küsztendili pasára. A 
pasa karróba huzattá Drágánt.

Ezt az utolsó mondatott össze- 
szoritott ajkakkal suttogta a vojvoda, 
ökölbe szorítva kezeit.

— 11a előbb érkezem Küszten
dilbe, folytatta beszédei a vojvoda, 
talán megmenthettem volna. Elkéstem.

-  Fgygyel több áldozatvérekiállt 
bosszúért, kiáltotta Blagojó ök
lét rázva. Nem is késlekedhetünk 
sokat, vojvoda. A visszatartott boszu 
emészti meg utoljára is erőnket.

_Blagojó, amit megengedhet ma
gának Zsenó, azt te nem engedheted 
meg magadnak. Te ismered terveim 
javát. Neked nincs okod bizalmat- 
lankodnod. Elmondtam neked azt is, 
mit csinál most a kiiszteneili pasa. 
Tudod, hogy amikor a két janicsár 
megvitte Pazvanóról és a szóliai 
pasaság bolgárainak hangulatáról a 
híreket, a pasa nyomban izenetet 
küldött Gárigrádba. Azt meg sejt
hetjük. hogy mi lesz az izenetre a 
szultán parancsa. A küsztendili pasa 
már is készül, hogy a szultán pa
rancsát haladéktalanul végrehaj thassa, 
hogy Pazvanót, aki most már a szul
tán előtt is lázadó, megtámadja és 
elűzze, vagy megölje.

(Folyt, köv.)

HIRDETMÉNY.
K IS  H IR D E T É S E K

11,11 ' ■ • , < 3  f i l l é r  Vnstair betlikböl ©  f i l ’ é r .  Lc»kl«ebb hirdetés 3 0  f i l l é r .
Alulírott mint vb. H a lts  M ilán ^ '“j 7 5 r«letések fölvétetnek a kiadóhIvatH.lbun Batthyány-utca 3 sz. -  A prói. Ir-

csődtömeg gondnoka közhírré teszi.) r detések előre iketendok.____________________________
hogy a tömeghez tartozó arany ezüst
nemüekről szoló záloglevelek, barom 
arany karék, egy óra, egy láncz. egy 
gomb, két brilliant gyűrű és egy pár 
brilliant függő /. ád 2t-cn <1. 
órakor Bende Ignácz bírósági végre
hajtó közbejöttével nevezett tömeg- 
gondnok ügyvédi irodájában elárve- 
reztetni fognak.

Janiga János, tömeggondnok.

Minden cimbalom kedvelő meg- Q 
tanulhat magányosan tanító nel- a  

X kül cimbalmozni a KOVACS-fele Y 
0 legújabb cimbalom iskolából, y
0 Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 J 

rajzzal, 50 legújabb magyar 0 
nótával. Az iskola ára 10 kor. 7,
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki.

~ cimbalomtanárnál, — Budapest, ▼
0 Erzsebet-körut 5. szám. V

d F

Kitűnő szölözuzó
az egész szüret tartamára, vagy csak 

a szükséges időre

kölcsön vehető
S e f c s i c s  L a j o s

asztalosnál.

kelelŐH Hicrkea/.tő : 
D U G 0 V 1 C H I M R E .  

Lapt.ulujdoiuHok: AZ A L A I* I í  0 K

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szá m : 62.

GYAKOKNOK
Kunetz Mm

b a n k  ü z le té b e n .

B ú tort,
Z on gorá t,
B ort.
Gyli möl esőt,

Ü z le ti h e ly is é g e t

N y a r a ló t ,
B ir to k o t ,
H ázat,

A  k i e la d n i  k ív á n  :
G ab on át, 
ü z le te t ,
M ű h ely t,
L a k á st.
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
„ I ? á c M in e g y e i  N a p i 6 “

kis h ir d e té s i rovatá t.

íb ics in eu y e i N ap ló  
ára 2 fillér kapható : 
Víg Zsigm. Sándor

könyv és papír kereske
désében főtér. 

Henmann Mór
könyv és papír kereske

désében főtér. 
Meznerics József 

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

uháu tőzsde és iáié-áru 
iiz.Méhen Kossutk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nazytőzsde 

Kossuth utca
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Bérezi József 
fűszer és liszt üzlete 

Petöfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u 
Gerber Jakab 

dohánytözsde és esztergá- 
lyos üzletében Kos uth u.

Nőj esek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
aeu Damjanich és Ber

csényi utca sarkán. 
Spitzer és Klein 

fűszer és csemege üzle
tében Rudics-n.

PALICS0N  
Meuczel Mihály

fűszer és csemege üzle
tében

Kiadóhivatahiukoz inté
zett levelek csakis bé- 
lyc££fll továbbitatnak.

Férjhez mennék i íV iS S K '
iparoshoz esetleg özvegy ember ez Csak 
azok pályázhatnak, akik egy jóravaló és 
takarékos háziasszonyt, nem pediglen ho
zományt i karnak. Leveleket „Szorgalmas" 
j. alatt a kiadóhivatal továbbit 526

iir/Ó h Ip IV’IPI éves izr. leányL g )  SZC|I Mill Ilii fér hez menne. Le
velek „Barna" j. alatt a kiad hivatalba in- 
tézendők. 62 3

Írq ke eskedés. A város leg
eit jol b helyén, ■ lesó házbér,

biztos vevők és rendelőkkel — elutazás 
végett sürgősen eladó Cim a kiadóhiva
talban. 528,

h: ||ór/hÁl ' a'<Z) tanoncol felvétetik 
I Ilil/jM vl Deutsch Izidor, norinbergi 

diszmü és játékáruk üzletében, Szabadkán, 
Kossuth utca. 511

awsi, nyerhet
kiadóban. 446

P n p k o t t  el(Hnnn^és, ki parkett gyalu- 
I i l l  a v i l i  gépeken a fries gyalulást tel
jesen érti, sürgősen kerestetik. Ajánlatok 
„Gőzfürész" címre Egerhát (Szilágy m.) 
küldendők. 525.

Rí karban levő, keveset használt boros 
' hordók, 500, 600, 800 és 1000 liter 

űrtartalommal rendkívül jutányosán ela
datnak B-ttelbeim Márton bornagykeres- 
k edő n é 1 Sá to ra 1 j a • Uj helyen.

IqH árusításhoz és kihordáshoz felvé- 
tetnek asszonyok és leányok havi 

lizetés mellett. 515

[?l|Ur/A |» vagy vegyes engross üzletet 
lIS /jv l keresek átvételre vidéki városban. 

Cim : „Kereskedő4 posterestante Veresmart 
Ugocsa. 520.

I l'llült 8Z<r,l^Kaz^as^gl irodában, kérész- 
II II v  a tény, ki a magyar és német leve
lezésben kifogástalan, S0 kor. havifizetés, 
lakás meilett felvétetik. Bővebbet levélben 
Nagy Gábor, Nagy-Kágya

Hatotta JtnréniSZiHÁhkÍN
Vermes Károly-féle ház. 1. emelet 0. 

E l v á l l a l

férfi- C  női nyaHfandőH
k h z i t h í t  jaVitásáí 0  tisztítását a 

legslcsibb árban.
Készít selyemből, a legmodernebb 

és legelegánsabb kivitelben, az utolsó 
divat szerint.

Megrendeléseket elfogad és azokat 
gyorsan és pontosan teljesiti.

Az úri közönség szives ügyeimébe 
ajánlja ízléses munkáját, mely a kül
földi — e szakmába vágó — készít 
ményeket és gyári czikkeket teljesen 
fölöslegessé teszi.

Égy jó farban
zongora j

jutányos árb?n

J a z d á k  f i g y e l r x x é l o e  1

Manhattan rélkfi’. Manhattan porral.

■i
Aki sertéseit gyorsabban A 

akarja felhizlalni, aki tehe- 
m itől és kecskéitől több és Q 
jobb minőségű tejet akar, A 
aki erős igavonó barmokat ▼ 
és tüzes lovakat akar, egy- Q 
szóval aki jövedelmezőbb A 
állattenyésztést akar, az ▼ 
használjon Q

MANHATTAN 20
JT " ...........  ” sége igen csekély és dúsan 0
Q ni giéi-ül. 100 klg. 50 k r., 50 klg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaklileleményt 5 Q

0 koronáért küldünk postán és bérmenlve utánvéttel, hogy a legkisebb gazda 
is meggyőződhessen a Manhattan por bámulatos hatásáról.

táppo' t. Használatának költ-

0
------ .v, .. .... - —o-------CT------ A

is iiH-^^yuz.uuiívsseii a Manhattan por bámulatos hatásáról. ▼
K zpon'i fi r.iktái : Manhattan Electro h»r Vállalat Bpe-t, V ili . ,  Aggteleki n. 15. Q

Uj asztalos műhely
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé

get, hogy helyben V. kör Bajai-ut 787. sz. 
alatt egy a mai kor igényeinek teljesen meg
felelő, jól berendezett é p ü le t  é s  b ú to r

aszta lo s  m űhelyt
xi y ito tte v m .

azonnal e'adó.
Kiadóban.

w r a pasz| ---- o Bv ■■■ 1
—  talatom előre is ^biztosítja a n. é. közönséget, hogy még a legke- H  nyesebb igényeket is teljeseit kifogom elégíteni. ""SKSl N  A n. é. közönség pártfogását kérve, maradok tisztelettel

ZL/L HjXcT  I L 2 Í T O 3  asztalos mester.

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán




